
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μετατροπή του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης επι-
πέδου ένα του νομικού προσώπου με την επω-
νυμία «ΝΑΤΣΙΚΑΣ Κ. ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε. - COMPUTER.
GR» σε Κέντρο Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του 
ν. 4763/2020 (Α’ 254).

2 Τροποποίηση της υπ΄ αρ. 28458/23.3.2022 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και Εργα-
σίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Υλοποίηση Πι-
λοτικού Προγράμματος “Προσωπικός Βοηθός για 
άτομα με αναπηρία”» (Β’ 1427).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 71574/Κ6 (1)
   Μετατροπή του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης επι-

πέδου ένα του νομικού προσώπου με την επω-

νυμία «ΝΑΤΣΙΚΑΣ Κ. ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε. -COMPUTER.

GR» σε Κέντρο Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του 

ν. 4763/2020 (Α’ 254). 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 και της περ. α) της παρ. 17 του άρ-

θρου 169 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελ-
ματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 
αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση 
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 
Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 
Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254),

β) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013 - 2016 - Επείγοντα 

Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013 - 
2016» (Α’ 222) και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. 
του άρθρου πρώτου,

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση λει-
τουργίας και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

δ) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ε) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

στ) της παρ. 1 του άρθρου 4 του π.δ. 81/2019, «Σύστα-
ση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργεί-
ων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφο-
ρά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 
(Α’ 119),

ζ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/05-11-2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρη-
ματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μάθησης 
(Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 
4093/2012» (Β’ 686).

4. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/2019 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 513), 
σε συνδυασμό με το άρθρο 78 του ν. 4763/2020 (Α’ 254).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Ιουνίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3007

29463



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29464 Τεύχος B’ 3007/15.06.2022

5. Την άδεια του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης επιπέ-
δου ένα με τον δ.τ. «COMPUTER.GR-ΚΔΒΜ 1» και κωδικό 
19147438, η οποία εκδόθηκε με την υπό στοιχεία 47438/
K1/28.03.2019 (Β’ 1127) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων 
και χορηγήθηκε στο νομικό πρόσωπο με την επωνυμία 
«ΝΑΤΣΙΚΑΣ Κ. ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε.- COMPUTER.GR».

6. Την υπό στοιχεία 154086/K6/29-11-2021 αίτηση 
του νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΝΑΤΣΙΚΑΣ Κ. 
ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε.- COMPUTER.GR», με τα συνημμένα σε αυτή 
δικαιολογητικά.

7. Τη διατύπωση θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Εθνι-
κού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγ-
γελματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.), ως προς 
τη συνδρομή των κτιριολογικών προϋποθέσεων του 
ν. 4093/2012, όπως διατυπώθηκε στην υπό στοιχεία 
ΔA/8037/30-05-2022 απόφαση της υπ’  αρ. 483ης/
27-05-2022 συνεδρίασης.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Τη μετατροπή του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης επι-
πέδου ένα του νομικού προσώπου με την επωνυμία 
«ΝΑΤΣΙΚΑΣ Κ. ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε.- COMPUTER.GR» και κωδικό 
19147438, με τροποποίηση της άδειάς του σε Κέντρο 
Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.), με δ.τ. «COMPUTER.GR-
ΚΔΒΜ» και με δομή στη διεύθυνση: ΜΑΡΑΓΚΟΥΔΑΚΗ 
8, Τ.Κ. 62122, ΣΕΡΡΕΣ, με δυναμικότητα 32 άτομα, με 
πρόσβαση ΑμεΑ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 9 Ιουνίου 2022

Ο Γενικός Γραμματέας Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης 
και Νεολαίας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ

Ι

Αριθμ. Δ12α/Γ.Π.οικ.55175 (2)
    Τροποποίηση της υπ΄ αρ. 28458/23.3.2022 κοι-

νής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και 

Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Υλοποίη-

ση Πιλοτικού Προγράμματος “Προσωπικός Βοη-

θός για άτομα με αναπηρία”» (Β’ 1427). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4837/2021 «Πρόληψη και αντιμετώπιση πε-

ριστατικών κακοποίησης και παραμέλησης ανηλίκων, 
Πρόγραμμα ’’Κυψέλη’’ για την αναβάθμιση της ποιότητας 
των παρεχόμενων υπηρεσιών σε βρεφικούς, βρεφονη-
πιακούς και παιδικούς σταθμούς, διατάξεις για την προ-
ώθηση της αναδοχής και της υιοθεσίας ’’Προσωπικός 

Βοηθός για τα Άτομα με Αναπηρία’’ και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 178) και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 39.

2. Τον ν. 4520/2018 «Μετεξέλιξη του Οργανισμού Γε-
ωργικών Ασφαλίσεων σε Οργανισμό Προνοιακών Επιδο-
μάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΟΠΕΚΑ) και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 30).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

4. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

9. Tην υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

10. Την υπό στοιχεία 33168/Δ1.11369/25-07-2019 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Ανάθεση αρμο-
διοτήτων στην Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων, Δόμνα - Μαρία Μιχαηλίδου» (Β’ 3053).

11. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

12. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

13. Την υπ’ αρ. 28458/23-03-2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων «Υλοποίηση Πιλοτικού Προγράμματος “Προ-
σωπικός Βοηθός για άτομα με αναπηρία”» (Β’ 1427).

14. Τις υπό στοιχεία 36382 ΕΞ/170.03.2022 και 36402 
ΕΞ/17.03.2022 αποφάσεις της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονι-
σμού Ταμείου Ανάκαμψης του Υπουργείου Οικονομικών.

15. Την υπ’ αρ. 44180/12 -05-2022 εισηγητική έκθεση 
οικονομικών επιπτώσεων σύμφωνα με την περ. ε’) της 
παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - Δημόσιο λογιστικό και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 88).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29465Τεύχος B’ 3007/15.06.2022

16. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
1. Η υπ’ αρ. 28458/24.3.2022 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονιμικών και Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων «Υλοποίηση Πιλοτικού Προγράμματος 
“Προσωπικός Βοηθός για άτομα με αναπηρία” (Β’ 1427) 
τροποποιείται ως εξής:

α. Στην περ. β’) της παρ. 2 του άρθρου 6 προστίθενται 
δεύτερο, τρίτο και τέταρτο εδάφιο και η περ. β’) διαμορ-
φώνεται ως εξής:

«β) διαθέτουν Γνωστοποίηση Αποτελέσματος Πιστο-
ποίησης Αναπηρίας, από τo Κέντρο Πιστοποίησης Ανα-
πηρίας (ΚΕ.Π.Α.) του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοι-
νωνικής Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.), με συνολικό ποσοστό 
αναπηρίας ίσο ή μεγαλύτερο του 67%, που είναι σε ισχύ 
κατά το χρόνο υποβολής της αίτησης. Αποκλειστικώς 
στην πρώτη φάση του πιλοτικού προγράμματος, εφόσον 
οι ενδιαφερόμενοι δεν διαθέτουν πιστοποίηση ΚΕ.Π.Α., 
δύνανται να υποβάλουν αποφάσεις πιστοποίησης ανα-
πηρίας που είχαν εκδοθεί από υγειονομικές επιτροπές 
των νομαρχιών που καταργήθηκαν με τον ν. 3863/2010 
(Α’ 115), εφόσον πρόκειται για πιστοποιήσεις εφ’ όρου 
ζωής, ή ισχύουσες αποφάσεις πιστοποίησης αναπηρί-
ας από τις Ανώτατες Υγειονομικές Επιτροπές, Στρατού 
(Α.Σ.Υ.Ε.), και Ναυτικού (Α.Ν.Υ. Ε.), Αεροπορίας (Α.Α.Υ.Ε.). 
Σε όλες τις περιπτώσεις που οι ενδιαφερόμενοι διαθέ-
τουν συγχρόνως και Γνωστοποίηση Αποτελέσματος Πι-
στοποίησης Αναπηρίας από το ΚΕ.Π.Α. λαμβάνεται υπό-
ψη μόνο η τελευταία. Ειδικώς για την πρώτη φάση του 
πιλοτικού προγράμματος, όπου γίνεται αναφορά στην 
παρούσα απόφαση σε γνωμάτευση ΚΕ.Π.Α. νοούνται 
και οι γνωματεύσεις που γίνονται δεκτές σύμφωνα με 
το παρόν άρθρο.».

β. Στην περ. γ’) της παρ. 2 του άρθρου 6 μετά το δεύ-
τερο εδάφιο προστίθενται τρίτο και τέταρτο εδάφιο και 
η περ. γ’) διαμορφώνεται ως εξής:

«γ) έχουν την κύρια κατοικία τους εντός των ορίων 
της Περιφέρειας Αττικής όσον αφορά στην πρώτη φάση 
του Προγράμματος. Ως κύρια κατοικία λαμβάνεται υπό-
ψιν η κατά δήλωση του Αιτούντος πραγματική κατοικία 
του, η οποία και θα αποτελέσει τον χώρο αξιολόγησης. 
Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, η αξιολόγηση δύναται να 
πραγματοποιείται μέσω τηλεδιάσκεψης. Εφεξής, όπου 
στην παρούσα γίνεται αναφορά σε κατ’ οίκον αξιολό-

γηση νοείται και η αξιολόγηση μέσω τηλεδιάσκεψης. Σε 
περίπτωση ψευδούς δήλωσης του Αιτούντος, θα απο-
κλείεται από το Πρόγραμμα, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην παρ. 5 του άρθρου 8».

γ. Η παρ. 2 του άρθρου 7 τροποποιείται και διαμορ-
φώνεται ως εξής:

«2. Η Αίτηση υποβάλλεται ψηφιακά μέσω του Πλη-
ροφοριακού Συστήματος Υποστήριξης, από τον Αιτού-
ντα Ωφελούμενο. Εάν ο Αιτών είναι ανήλικος, η αίτηση 
υποβάλλεται υποχρεωτικώς από οποιονδήποτε έχει 
την επιμέλεια αυτού ή από Ανάδοχο αυτού. Εάν ο Αιτών 
είναι ενήλικος και τελεί σε δικαστική συμπαράσταση, 
η αίτηση υποβάλλεται είτε από τον ίδιο είτε από το 
Δικαστικό Συμπαραστάτη του. Σε κάθε περίπτωση, η 
αίτηση μπορεί να υποβληθεί και από υπάλληλο Κέ-
ντρου Κοινότητας ύστερα από προφορική εξουσιο-
δότηση και καθ’ υπαγόρευση των προαναφερόμενων 
προσώπων.

Υπόδειγμα της Αίτησης και του Ερωτηματολογίου 
που τη συνοδεύει παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της 
παρούσας. Με την υποβολή της αίτησης, αντλείται δια-
λειτουργικώς η ισχύουσα Γνωστοποίηση Αποτελέσματος 
Πιστοποίησης Αναπηρίας του Κέντρου Πιστοποίησης 
Αναπηρίας (ΚΕ.Π.Α.), άλλως συνυποβάλλεται από τον 
Αιτούντα. Στην περίπτωση που η αίτηση υποβάλλεται 
από Εκπρόσωπο, συνυποβάλλεται το δικαιολογητικό 
που αποδεικνύει τη σχέση αυτή.».

2. Αιτήσεις που υποβλήθηκαν έως την έναρξη ισχύος 
της παρούσας και είναι σύμφωνες με τους όρους της 
παρούσας, θεωρούνται εγκύρως υποβληθείσες.

3. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 9 Ιουνίου 2022 

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  Εργασίας και
Οικονομικών Κοινωνικών Υποθέσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ 

Υφυπουργός Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων

ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29466 Τεύχος B’ 3007/15.06.2022

*02030071506220004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-06-15T22:46:54+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




